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 Summary

Disturbing artifacts of radiodiagnostic modalities

This work gives information on machines used for diagnostic imaging aimed to

disturbing scan artefacts of chosen device (CT, MR, USG).

Radiology assistant work still more depends on technique which helps in

examination. The machines used for clients´ examination are thanks to IT development

still more complicated. They allow high-quality and precious images, give more

possibilities of treatment ways, save the client. Operating this technique is the domain of

radiology assistants. Development without restrain leads to period when operating staff

will work more independently. It is necessary for the radiology assistant to manage all

steps in examinations which are undergone. He has to keep radiation protection and the

quality of the image result as well.

The result of most diagnostic examination in radiology department is image

information. Image results can be from various reasons changed or deformed in

comparison with the reality. Such distorted images can lead up to mistaken or late

diagnosis by the physician. Radiology assistant is the first specialist who must be able to

judge whether the examination has been done correctly or to warn the physician of

possible variation or image deformation.

Moderation or suppression of artefacts in image results in examination is easy in

some cases. Then it is enough to explain the process of examination to the client and to

emphasize how important is to cooperate with the staff. In some cases is technically

impossible to impact the manifestation of artefacts as it results from the principle of

examination method, or because of high financial costs unbearable for the health institute.

In my work I aimed to image artefacts of machines (CT, MR, USG) which can be

met in common clinical practice. I tried to document these image artefacts in common

running. Part of my work is to describe the causes of artefacts appearance and the way

how to avoid or remove their manifestation.
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 ÚVOD

Práce radiologického asistenta je stále více závislá na technice, která nám pomáhá

při vyšetřování. Technika ale není všemocná, takže dnes ani v budoucnu se radiologický

asistent neobejde bez přesné znalosti anatomie a základních snímkovacích postupů, které

tvoří základ naší práce. Nezbytnou součástí je také znalost základních fyzikálních

principů, které souvisí se zobrazovacími modalitami využívanými v oblasti

radiodiagnostiky.

Přístroje, které používáme k vyšetřování klientů jsou stále složitější. Umožňují

kvalitnější a přesnější zobrazení, jsou jednodušší na ovládání, poskytují širší možnosti

způsobu vyšetření a v neposlední řadě šetří klienta. Obsluha těchto složitých technických

zařízení je doménou radiologických asistentů a vývoj nezadržitelně směřuje k tomu, že

obsluhující asistent bude pracovat stále více samostatně. Je proto nezbytně nutné

dokonale znát obsluhu přístroje a vyšetřovací algoritmy, ale také to, co znamená

výsledek, který je výstupem daného vyšetření.

Diagnostické přístroje nám výsledek poskytují nejčastěji v obrazové podobě. I

přes stále se zvyšující dokonalost přístrojů bývá často obrazový výsledek vyšetření

zatížen různými informačními deformacemi, které mohou tento výsledek vyšetření

ovlivnit nebo dokonce znehodnotit. V případě, že je tato informační deformace zjevná,

lze ji označit jako artefakt. Zmírnění nebo potlačení těchto artefaktů v obrazovém

výsledku vyšetření je v některých případech velmi jednoduché a někdy stačí jen rozhovor

s klientem, ve kterém mu vysvětlíme průběh vyšetření. V některých případech je

ovlivnění projevů artefaktů technicky nemožné, protože vyplývá z principu vyšetřovací

metody, nebo by si vyžádalo takové finanční náklady, které by pro zdravotnické zařízení

byly neúnosné. Tyto obrazové artefakty lze v některých případech omezit nebo jim

předejít. Je proto důležité o možném výskytu těchto artefaktů vědět a již při volbě

parametrů daného vyšetření jim předcházet. Záleží také na zkušenostech radiologického

asistenta, který hodnotí jako první výsledek vyšetření, jestli vyšetření bude nutné

zopakovat nebo ukončit.

Cílem diagnostiky je vždy zjistit vlastnosti nebo účinky nějaké objektivní

skutečnosti. Diagnostika je tedy proces získávání a zpracování informací, při kterém

zjišťujeme působení měřených skutečností a určujeme velikost, tvar, polohu, strukturu

nebo změnu. Ve všech oblastech fyziky platí zákon akce a reakce, tj. zákon o vzájemném

působení hmotných prvků nebo energetických prostředí. Také při diagnostice dochází
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k vzájemnému působení mezi objektem zájmu, okolím, vlastním diagnostickým

zařízením, osobou, která měřící proces připravuje a řídí, a osobou, která výsledek

vyhodnocuje. V průběhu tohoto procesu dochází k celé řadě rušení, zkreslení a

ovlivňování. Proto jsou získané diagnostické výsledky vždy zatížené určitou chybou.

Velikost této chyby je závislá na konkrétní situaci (stav vyšetřovaného objektu, kvalita

použitého diagnostického zařízení, použitý způsob vyšetření, druh měřených veličin a

v neposlední řadě i na znalostech a zkušenostech zúčastněného personálu). Chyba může

mít metodicko-systémový nebo nahodilý charakter o významné nebo zanedbatelné

velikosti. Chyby metodicko-systémové lze očekávat a známe-li vlastnosti použitého

diagnostického zařízení lze je do určité míry i korigovat. Chyby nahodilé jsou nejčastěji

způsobeny rušivými vlivy z vlastního vyšetřovaného objektu a z okolí.

Diagnostika má smysl a je účelná pouze tehdy, jestliže dokážeme výsledky

správně vyhodnotit a použít, a to jako vstupní informace pro další postup, nebo jako

kontrolní informace k porovnání s hodnotami standardními nebo přijatelnými.
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 1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Algoritmus zobrazovacího procesu

U většiny zobrazovacích metod je nutná transformace energetického signálu do

formy viditelného obrazu. Algoritmus zobrazení obsahuje tyto základní kroky:

- zdroj signálu – zobrazovaný objekt může být buď zdrojem nebo modulátorem

obrazového signálu. Kromě termografie, kde je zdrojem signálu samotný lidský

organismus nebo jeho část, vzniká u všech ostatních zobrazovacích metod obrazový

signál modulací vnějšího energetického signálu vyšetřovaným objektem, tj. interakcí

tohoto fyzikálního signálu s látkovým prostředím objektu. Modulace může mít charakter

diferenční absorpce záření, odrazu a lomu vlnění, nebo indukovaného pohybu jader

atomů.

- detekce signálu – detektory mají všeobecně charakter měničů, které transformují

původní energetický signál do obrazově zpracovatelné formy. Měniče jsou většinou

jednoúčelové, tj. jsou určeny k detekci a transformaci jen určitého energetického

impulsu.

- zpracování signálu – všechny měniče převádějí zachycený signál do elektrické

podoby. Starší přístroje měly celý proces zpracování signálu analogový až do obrazové

formy. U současných přístrojů je signál bezprostředně po transformaci převeden do

digitální podoby a v té dále zpracováván. Kvalita zpracování signálu je pak dána kvalitou

programového vybavení.

- interpretace obrazu – je konečným krokem zobrazovacího algoritmu. Rozumí se

jí převedení obrazové informace do verbální formy. Tento krok má rozhodující význam

pro správné stanovení diagnózy a uplatňuje se zde jak kvalita obrazu, daná technickou

úrovní zobrazovacího systému, tak zkušenost a erudice interpreta. (4)

1.2. Základní úkol pro diagnostický systém

Věrně zobrazit strukturu nebo stav struktury uvnitř daného objektu v přijatelně

krátkém čase. Tento v podstatě ideální stav nelze nikdy dosáhnout vzhledem

k technickým omezením a současnému stavu lidského poznání. Jedním z omezujících

faktorů může být nedokonalost přístrojů a použitých metod.

- 10 -

Základním nedostatkem všech zobrazovacích metod je částečná ztráta informace,

která vzniká převodem informace z trojrozměrného vyšetřovaného objektu do

dvojrozměrného obrazu. U všech moderních metod je snaha o trojrozměrné zobrazení.

Toho lze u tomografických metod dosáhnout sérií většího počtu po sobě v určité

vzdálenosti jdoucích obrazů (skenů), v ultrasonografii pak pohybem sondy během

expozice a následnou matematickou rekonstrukcí obrazu. (4, 24)

1.3 Obecné principy zobrazení

Obecné pojmy

Zobrazovaná fyzikální veličina - parametr, nabývá v každém bodě určitého oboru

konkrétní hodnoty, pak obor tvoří pole této veličiny. Z tohoto hlediska vytvoří množinu

bodů distribuce zobrazované veličiny, která se nazývá PPP (primární parametrické pole).

Člověkem navržené a realizované systémy, které umožňují vytvořit viditelný obraz

prostorové distribuce zvoleného parametru, transformují PPP na VPP (výsledné

parametrické pole), ve kterém je parametrem viditelné světlo - jeho jas resp. barva.


[…]


s opotřebením přístroje a není možné těmto výpadkům předcházet.

Zvýšené množství šumu se objevilo v průběhu 15 vyšetření. Ve všech případech

se jednalo o velmi obézní pacienty a přístroj pracoval s maximálními expozičními

hodnotami.

Artefakty z kontrastní látky se objevily pouze při vyšetření plicní AG. Vždy se

jednalo o artefakty způsobené vysokou koncentrací kontrastní látky v horní duté žíle.

Artefakty způsobené báriovými kontrastními látkami se ve sledovaném období

neobjevily, protože při podezření na možné reziduální zbytky kontrastní látky ve střevech

se provádí snímek břicha nebo je vyšetření ukončeno po zhotovení toposkenu.

Dále byly během zpracovávaného období v knize závad zaznamenány další

závady na systému, které se neprojevily v obrazovém výsledku.

6.1 Vliv stáří přístroje na vznik artefaktů

U všech zařízení může dojít k poruše mnoha způsoby. Obecné časové rozložení

intenzity poruch (dle zákonitosti poruch) lze charakterizovat třemi následními úseky:
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1- úsek - je období počátečního provozu výrobku. Zařízení vykazuje velkou, ale

rychle klesající intenzitu poruch {λ(t)}, kdy součástky s malou životností jsou nalezeny a

odstraněny. Příčinou jsou poruchy způsobené chybami při výrobě, přepravě, montáži.

2- úsek - je doba relativně stálé intenzity poruch, v níž se poruchy vyskytují

náhodně a s malou četností. Nečetné náhodné poruchy se vyrovnávají do ploché křivky.

Tato část představuje normální provozní oblast, v níž poruchy lze považovat za náhodné

a nezávislé, odpovídající Poissonovu zákonu. Toto chování je žádoucí z hlediska

spolehlivosti techniky a dovoluje vhodnou předpověď spolehlivosti z krátkodobých

zkušebních údajů.

3- úsek - je období dožívání výrobku, intenzita poruch stoupá se zvýšeným

počtem poruch vlivem opotřebení a stárnutí jednotlivých komponentů systému.

Křivka charakterizující časový průběh výskytu poruch přístroje

λ(t)

t

oblast 1 2 3

Jestliže přihlédneme ke statistickému zpracování výskytu artefaktů způsobených

přístrojem a celkové době používání přístroje, můžeme říci, že se již pohybujeme ve třetí

oblasti křivky vyjadřující zákonitosti poruch.

6.2 Vliv skladby pacientů na vznik artefaktů

Skladba pacientů má vliv hlavně na projevy pohybových artefaktů a artefaktů

z kovu. Pohybové artefakty se nejčastěji vyskytují při vyšetření dětí, lidí se sníženou

schopností vnímání, pacientů v bezvědomí, starých lidí a pacientů ve vážném stavu. Děti

mají často strach z vyšetření, které je pro ně neznámé, nebo se bojí, že bude bolestivé.

V případě, že je to nutné stávají se rodiče nebo doprovod důležitou součástí vyšetření,

která může mít vliv na celkový výsledek vyšetření. V některých závažných případech
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můžeme vyšetření také provést v celkové nebo částečné analgosedaci za spolupráce

s oddělením ARO. K omezení pohybových artefaktů můžeme také použít fixační

pomůcky. Některé přístroje jsou vybaveny speciálním programem, který nám dovoluje

synchronizovat vyšetření s fyziologickými ději (tep, dech).

Před začátkem vyšetření musíme zkontrolovat, jestli si pacient odložil všechny

snímatelné kovové objekty (náušnice, zubní náhrady, atd.), které by se mohly stát

zdrojem artefaktů.

Artefaktům z kovu (implantátů) lze vhodným plánováním vyšetření v některých

případech předejít. Plánování a průběhu takového vyšetření musí předcházet konzultace

s popisujícím lékařem.

6.3 Poučení pacienta lékařem, radiologickým asistentem

Již lékař indikující vyšetření by měl pacienta alespoň rámcově poučit o průběhu a

významu vyšetření. Další podrobné poučení a vysvětlení průběhu vyšetření by měl

pacient dostat bezprostředně před vyšetřením od personálu, který bude vyšetření

provádět. Pacient podepíše informovaný souhlas o tom, že mu byl vysvětlen průběh

vyšetření se všemi důsledky na kvalitu vyšetření, a že s jeho provedením souhlasí. Tímto

lze předejít projevům některých artefaktů a v některých případech dokonce znehodnocení

celého vyšetření. Nesmíme také zapomenout na zjištění alergické anamnézy, protože při

některých vyšetřeních se rutinně používá kontrastní látka.
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 7. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažil informovat o problematice rušivých

obrazových artefaktů vybraných radiodiagnostických modalit a úloze radiologického

asistenta při jejich ovlivnění a rozpoznání. Dokumentoval jsem artefakty z běžné klinické

praxe.

Je nezbytné, aby radiologický asistent detailně ovládal postupy a fyzikální

principy všech radiodiagnostických vyšetření, která provádí. Radiologický asistent si

musí být vědom, že rušivé artefakty mohou zcela znehodnotit celé vyšetření a tím zcela

znemožnit nebo oddálit správné stanovení diagnózy. V některých případech stačí

k vyloučení projevů artefaktů jen pohovor s pacientem a vysvětlení průběhu vyšetření.

Naopak některé artefakty jsou neodstranitelné, protože vyplývají z principu metody.

Znehodnocení vyšetření je zvláště závažné při CT vyšetření, kdy opakováním vyšetření

dochází k navýšení radiační zátěže pacienta.

Úloha radiologického asistenta spočívá v odpovědnosti za správný průběh

vyšetření a předcházení nebo omezení projevů rušivých artefaktů .
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 9. KLÍČOVÁ SLOVA

artefakt

CT

MR

ultrazvuk

zobrazení

kontrastní látka
