## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: MIROSLAV ŠEJA
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: PROF. MUDr. STANISLAV TŮMA, CSc.
Katedra: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název bakalářské práce: RUŠIVÉ ARTEFAKTY RADIODIAGNOSTICKÝCH MODALIT

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

VIZ NÍŽE

Další hodnocení:

ZÁKLAD PRÁCE SE VĚNUJE DETAILNĚ CT A MR MODALITÁM. KAPITOLA US JE OKLESTĚNA O SLOŽITOU ČÁST SOUVISAJÍCÍ S DOPPLEROVSKOU TECHNIKOU A KONTRASTNÍMI A DALŠÍMI APLIKACEMI. ČÁST ZABÝVAJÍCÍ SE ANALOGOVOU SKIAGAFIÍ A DIGITÁLNÍ RADILOGIÍ ZCELA CHYBÍ. PO JEJICH DOPLNĚNÍ SI PRÁCE ZASLUHUJE TISŤENÉ VYDÁNÍ JAKO VÝKOVÁ UČEBNICE PRO RADILOGICKÉ ASISTENTY.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÝ JE VZTAH ŠUMU K DÁVCE IONIZUJÍCÍHO ZÁŘENÍ PŘI CT ?

Datum: 12. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*Střuna*